
Ročník 1933 795

Sbírka zákonů a nařízení
\

Částka 53. Vydána dne 14. srpna 1933.

Obsah: (16S.—172.) 168. Nařízení o některých opatřeních pro úpravu odbytových poměrů v země
dělství. — 169. Nařízení, kterým se vydávají zvláštní předpisy o záložnách a úvěrních spolcích, 
úvěrních společenstvech (družstvech), hospodářských a živnostenských družstvech úvěrních 
a jejich svazech. — 170. Nařízení o mimořádné úpravě těžby dřeva a úpravě lesního a dře
vařského hospodářství. — 171. Vyhláška o úpravě těžby dřeva v hospodářském roce 1933/1934. 
— 172. Vyhláška o průměrné ceně 1 q pšenice a 1 q žita domácího původu za pětiměsíční 
období červenec, srpen, září, říjen a listopad na plodinových bursách v Praze, Brně a Bratislavě 
v letech 1923—1932.

ISO 169.
Vládní nařízení 

ze dne 29. července 1933 
o některých opatřeních pro úpravu odbyto

vých poměrů v zemědělství.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

Vládní nařízení 
ze dne 5. srpna 1933, 

kterým se vydávají zvláštní předpisy o zálož
nách a úvěrních spolcích, úvěrních společen
stvech (družstvech), hospodářských a živno

stenských družstvech úvěrních a j'ejich 
svazech.

§ 1.

(t) Aby bylo zabezpečeno přiměřené zhod
nocení domácích výrobků zemědělských, může 
býti dovoz surových i zpracovaných předmětů 
zemědělské výroby rostlinné a živočišné vá
zán na zvláštní povolení.

(2) úkol v odstavci 1 uvedený může býti 
prováděn prostřednictvím zvláštních syndi- 
kátních organisací určených vládní vyhláš
kou, která upraví bližší podmínky dovozu.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

ČÁST PRVNÍ.

Úprava předmětu podnikání.

§ 1.

Tímto nařízením upravuje se předmět pod
nikání

§ 2.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je všichni členové vlády.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
černý v. r.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r,

a) záložen zřízených podle spolkového zá
kona ze dne 26. listopadu 1852, č. 253 ř. z. 
(záložen spolkových),

b) úvěrních společenstev (družstev), zříze
ných podle zákona o výdělkových a hospo
dářských společenstvech ze dne 9. dubna 1873, 
č. 70 ř. z., anebo podle zák. čl. XXXVII/1875 
o obchodním zákonu,

c) hospodářských a živnostenských druž
stev úvěrních, zřízených podle zák. čl. XXIII/ 
1898, a

d) svazů (ústředí) společenstev (družstev), 
které jsou zřízeny buď podle zákona č. 70/ 
1873 ř. z. anebo podle zák. čl. XXXVII/1875

94



796 Sbírka zákonů a nařízení, č. S89.

nebo zákonů ze dne 15. dubna 1919, č. 210 
Sb. z. a n., o úpravě poměrů družstev na Slo
vensku, a ze dne 1. července 1926, č. 130 Sb. 
z. a n., o úpravě poměrů družstev Podkar
patské Rusi, a provozují úvěrní obchody, byť 
by po případě zároveň i vykonávaly podle 
platných zákonů revise přičleněných spole
čenstev (družstev).

§ 2.

Peněžní ústavy v § 1 uvedené jsou opráv
něny napomáhati živnosti a hospodářství 
svých členů:

1. poskytováním úvěru členům a obstará
váním jejich platů; jsou tedy oprávněny ze
jména

a) poskytovati jim zápůjčky a úvěry všeho 
druhu,

b) eskontovati jim směnky, šeky, účty a 
pohledávky, slosovatelné cenné papíry, ku
pony a poukázky,

c) spolupůsobiti při konversi jejich dluhů, 
zaručovati jakékoli jejich závazky, vydávati 
a propláceti jim pověřovací listy, jakož i pro- 
pláceti na jejich účet poukázky, směnky, šeky 
a pod.,

d) inkasovati jejich pohledávky;

2. spolupůsobením při správě jejich jmění; 
v té příčině jsou oprávněny

e) obstarávati jim úpis, koupi a prodej cen
ných papírů a jiných peněžních hodnot; ne
jsou však oprávněny poskytovati jim zá
půjčky ke spekulačním koupím cenných pa
pírů a přenechávati jim cenné papíry ku 
plnění spekulačních prodejů;

f) přijímati od nich v úschovu a ve správu 
cenné papíry a jiné peněžní hodnoty, jakož 
i pronajímati jim bezpečnostní schránky.

§ 3.

(!) Peněžní ústavy v § 1 uvedené jsou mimo 
to oprávněny:

a) přijímati od kohokoli vklady na vkladní 
knížky (listy), běžné účty a pokladniční po
ukázky,

b) ̂ u kohokoli reeskontovati směnky neb 
opatřovati si u kohokoliv úvěr,

c) přijímati od kohokoliv záruky za zá
vazky členů,

d) ukládati své peněžní hotovosti a jiné 
cenné hodnoty u jiných peněžních ústavů ve
řejně účtujících,

e) uzavírati jinaká právní jednání s kým
koli, jestliže a pokud toho vyžaduje provádění

působnosti v § 2 vymezené nebo správa vlast
ních a svěřených prostředků.

(2) činnosti vyjmenované v odstavci 1 ne
jsou na závádu přiznání daňových výhod podle 
§ 75 zákona ze dne 15. června 1927, č. 76 Sb. 
z. a n., o přímých daních.

§ 4.

t1) Mimo působnost vymezenou v § 3 jsou 
peněžní ústavy v § 1 uvedené oprávněny uza
vírati s nečleny tato právní jednání:

a) za plnou úhradu cenné papíry a jiné pe
něžní hodnoty kupovati a prodávati a obchody 
toho druhu při plné úhradě obstarávati,

b) přijímati cenné papíry a jiné peněžní 
hodnoty v úschovu a ve správu, jakož i pro
najímati bezpečnostní schránky,

c) upisovati státní a jiné veřejné půjčky 
československé emise,

d) poskytovati zápůjčky svazkům územní 
samosprávy,

e) obstarávati prodej losů loterií státem 
pořádaných a věcných loterií soukromých.

(2) Působnost v odstavci 1 uvedená jest 
přípustná jedině jako vedlejší a podružná.

§ 5.

Právní jednání uvedená v §§ 2 až 4 jsou 
peněžní ústavy v § 1 uvedené oprávněny uza
vírati jen tehdy, nevybočují-li tato jednání 
z působnosti určené platnými stanovami, a, 
je-li toho podle zvláštních předpisů potřebí, 
jen za splnění předepsaných předpokladů, po 
případě podle úředního povolení. K vydávání 
zúročitelných pokladničních poukázek jest po
třebí povolení ministerstva vnitra v dohodě 
s jinými zúčastněnými ministerstvy.

§ 6.

Vládní vyhláškou budou vyjmenovány 
z peněžních ústavů, uvedených v § 1, písm. a) 
a b), ony, které smějí působnost, vyznačenou 
v § 2, písm. e) a v § 4, písm. a), provozovat! 
jedině prostřednictvím svých svazů k tomu 
oprávněných aneb prostřednictvím jiných 
vhodných orgánů, určených po slyšení pří
slušného revisního svazu.

§ 7.

Peněžní ústavy v § 1 uvedené, které byly 
již přede dnem účinnosti tohoto nařízení zří
zeny, jsou oprávněny vykoná váti působnost 
v rozsahu, jak jej určují jejich stanovy plat
né v den 1. ledna 1933, byť by tím byla pře
kročena působnost vymezená v §§ 2 až 5.



797Sbírka zákonů a nařízení, č. 17®.

§ 8.

Obmezení působnosti, stanovená v přede
šlých ustanoveních, nedotýkají se platnosti 
právních jednání uzavřených peněžními 
ústavy v § 1 uvedenými.

ČÁST DRUHÁ.

Změny některých zákonných 
ustanovení a poměr k jiným 

zákonů m.

§ 9.

Pokud jde o společenstva (družstva), uve
dená v § 1, nahrazují se ustanovení o účelu 
výdělkovýčh a hospodářských společenstev 
(družstev),.obsažená v § 1 zák. č. 70/1878 ř. 
z. a § 223 zák. čl. XXXVII/1875, ustanovení
mi o předmětu podnikání, obsaženými v části 
prvé tohoto nařízení.

§ 10.

(!) Ustanovení § 1 zákona ze dne 1. června 
1889, č. 91 ř. z., o poplatkových úlevách pro 
úvěrní a záložní spolky (pokladny pro úspory 
a půjčky), mění se takto:

1. Peníz „50 K“ zvyšuje se na „500 Kč“.
2. Slova: „při tom vystavování směnek jest 

vyloučeno4' se ruší.

(2) Výhody v uvedeném zákoně stanovené 
mohou býti odvolány, poskytne-li spolek úvěr 
osobě, která není jeho členem, i když se tak 
stane v mezích obchodů podle §§ 3 a 4 tohoto 
nařízení.

§ 11.
Ustanovení zák. čl. XXIII/1898 mění se 

takto:

1. § 4, odst. 1 se ruší.

2. § 5, odst. 2 zní: „Ustavující valná hro
mada jest způsobilá se usnášeti, je-li pří
tomna většina upisovatelů44.

3. V § 11 určený peníz „sto (100) korun" 
zvyšuje se na „500 Kč".

§ 12.
Ustanovení zákona ze dne 10. října 1924, 

č. 239 Sb. z. a n„ o vkladních knížkách (li
stech), akciových bankách a o revisi bankov
ních ústavů (ve znění bankovního zákona ze 
dne 21. dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n.), ze
jména ustanovení §§ 2 a 5, a s nimi souvislé 
ustanovení § 6, odst. 5 zák. č. 130/1926 Sb. 
z. a n. nejsou tímto nařízením dotčena.

ČÁST TŘETÍ.

Přechodná a závěrečná 
ustanovení.

§ 13.

Dosavadní obmezení působnosti peněžních 
ústavů v § 1 uvedených nedotýkají se plat
nosti právních jednání uzavřených těmito 
ústavy do dne účinnosti tohoto nařízení, po
kud nebylo před tímto dnem pravoplatně roz
hodnuto, že jsou neplatná.

§ 14.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení a provede je ministr financí v dohodě 
s ministry vnitra, průmyslu, obchodu a živ
ností, zemědělství, sociální péče a spravedl
nosti.

T. G. Masaryk v. r. 

Malypetr v. r.

Dr. Beneš v. r. 
černý v.i.
Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r.

Bechyně v. r. 
Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r.

Dr. Franke v. r.

170.

Vládní nařízení 
ze dne 5. srpna 1933 

o mimořádné úpravě těžby dřeva a úpravě 
lesního a dřevařského hospodářství.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ I-

t1) Roční těžba (mýtní i předmýtní) sta
novená nebo povolená podle §§ 1 až 6 zákona 
ze dne 29. února 1928, č. 37 Sb. z. a n., o za
tímní ochraně lesů, snižuje se v hospodář
ském roce 1933/1934 a 1934/1935 na 50%; 
toto snížení počítá se u každého hospodář
ského celku z rozsahu těžby přesahující 
150 ms.

(2) Se zřetelem na poměry lesní výroby 
nebo spotřeby dřeva může vláda vyhláškou 
pro tuto dobu těžební kvótu uvedenou v od-

94*


